

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 16-go CZERWCA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 163

HENLEIN POJDZIE NA UGODĘ?

Przywódcą Niemców sudeckich oświadczył, iż dąży do spełnienia swych celów drogą rokowań z rządem czeskim

Narady premiera Hodży z przedstawicielami mniejszości węgierskiej

PRAGA, 15 czerwca.

(PAT). Dziś odbyły się znowu kilkunastogodzinne narady komitetu politycznego rady ministrów, o czym został wydany komunikat oficjalny, stwierdzający, że poruszane były niektóre szczegóły, dotyczące uregulowania samorządu z punktu widzenia potrzeb narodowościowych oraz niektóre sprawy beżące. Ogólnie spodziewano się, że na dzisiejszym posiedzeniu komitetu politycznego zostanie ostatecznie

USTALONA REDAKCJA STATUTU NARODOWOŚCIOWEGO.

Jak się zdaje (brzmienie komunikatu oficjalnego to potwierdza), prace komitetu politycznego nie posunęły się jeszcze tak daleko. Po zebraniu komitetu politycznego premier Hodża przylety był przez prezydenta Benesza, któremu zdał sprawę z rozmów z przedstawicielami stronnictwa sudecko-niemieckiego. Poza tym premier Hodża obecny był na posiedzeniu prezydium stronnictwa agrarnego, któremu również złożył sprawozdanie z przebiegu rozmów z Niemcami. Premier Hodża przeprowadził pozatym rozmowę

Z PRZEDSTAWICIELAMI AKTYWISTÓW WĘGIERSKICH.

LONDYN, 15 czerwca.

(PAT). „Evening Standard” zamieszcza wywiad z Henleinem, uzyskany przez korespondenta berlińskiego tej gazety na temat Czechosłowacji.

Wybory samorządowe — oświadczył Henlein — wykazały, że przeszło 90% Niemców sudeckich głosowało za moją partią, która tym samym jest jedynie odpowiedzialna do przemawiania w imieniu Niemców w Czechosłowacji. Zamierzam moim jest

UZYSKAĆ SPEŁNIENIE MOICH ŻĄDAŃ DROGĄ ROKOWAŃ.

Na pytanie korespondenta, czy uważa za możliwe rozwiązanie kwestii sudeckiej bez równoczesnego rozwiązania zagadnień innych mniejszości, jak słowackiej, polskiej i węgierskiej, czy też uważa, że sprawa wszystkich mniejszości musi być załatwiona jednocześnie, Henlein oświadczył:

Istotnie tak się składa, że wszystkie narodowości niejednokrotnie przemawiając we własnym imieniu, podnosiły zarzuty przeciwko rządowi i wysuwały podobne żądania wobec państwa, dlatego też państwo czechosłowackie musi we własnym interesie znaleźć rozwiązanie, aby pozyskać niezadowolonych. Przystępując do praktycznego rozwiązania zagadnienia narodowościowego, decydującą rolę rzecz oczywista odegrają myśli twórcze, oraz obszary zaludnione każdej poszczególnej narodowości. Nikomu nie odmawiamy analogicznych praw.

Trzęsienie ziemi w Austrii

WIEN, 15 czerwca.

(PAT) W Austrii dało się odczuć wczoraj trzęsienie ziemi, które nie wyrządziło żadnych szkód.

LONDYN, 15 czerwca.

(PAT) Premier Chamberlain, zainteresowany został dziś w Izbie Gmin, czy zechce zapewnić, że rząd brytyjski nie myśli o rewizji granicy, jako o możliwym rozwiązaniu zagadnienia mniejszo-

Parlament czeski znów odroczoney

Konferencje min. Bonneta w sprawie sytuacji w Czechosłowacji

Praga, 15 czerwca.

(PAT). Dziś już urzędowo potwierdzono wiadomość o tym, że sejm nie zostanie zwołany przed 15 lipca. Po raz pierwszy w historii parlamentaryzmu czechosłowackiego zachodzi wypadek, że przekroczony został termin dla przedyskutowania przez sejm projektów ustaw, przyjętych przez senat. Obecnie prezydent republiką na mocy ustawy będzie mógł zdecydować o podpisaniu lub niepodpisaniu ustawy, uchwalonej

tylko przez jedną izbę, a tym samym o nadaniu jej mocy prawnej. Konkretnie chodzi w tym wypadku o kilka ustaw gospodarczych i administracyjnych mniejszego znaczenia.

Paryż, 15 czerwca.

(PAT). Minister Bonnet przyjął dziś ambasadorów angielskiego i niemieckiego. Rozmowy dotyczyły sytuacji europejskiej, w szczególności zagadnienia czechosłowackiego.

ściowego w Czechosłowacji. Ta sprawa jest obecnie omawiana między rządem czechosłowackim, a przedstawicielami partii Niemców sudeckich. Rząd J.K.M. ufa, że dyskusje te zakończą się porozumieniem, na które obie strony zgodzą się.

PRAGA, 15 czerwca.

(PAT). Stowarzyszenie czeskich adwokatów w Bernie morawskim złożyło do prokuratora skargę na sędziów i prokuratorów narodowości niemieckiej, którzy dn. 13 maja rb. na zebraniu w Niemieckim Domu w Brnie ujawnili swoją przynależność do stronnictwa Henleina. Adwokat czeski twierdzi, że w ten sposób sędziowie niemieccy przyjęli program, sprzeczny z ustawami i konstytucją czechosłowacką. Skargę podpisał wiceprezes morawskiej izby adwokackiej.

Michalski skazany na 8 lat więzienia

a b. poseł Idzikowski na 5 lat. — Oskarżony Kaufman — uniewinniony

Warszawa, 15 czerwca.

(PAT) Dziś w Sądzie okręgowym w Warszawie zapadł wyrok w procesie b. posła na sejm Edwarda Idzikowskiego i innych — oskarżonych o popełnienie szeregu przestępstw o charakterze kryminalnym. Na mocy wyroku: Paweł Michalski skazany zo-

stał na dziesięć lat więzienia i na 10 lat pozbawienia praw.

Na mocy ustawy amnestyjnej karę pozbawienia wolności zmniejszono oskarżonemu Michalskiemu do 8 lat więzienia.

Edwarda Idzikowskiego sąd skazał na łączną karę 5 lat więzienia i 10 lat

pozbawienia praw.

Józefa Miazgę na 5 lat więzienia i pozbawienie praw.

Witolda Niesiołędzkiego na 1 rok więzienia.

Oskarżonego Kaufmana Szymona sąd uniewinnił.

DWA OKRĘTY FRANCUSKIE ZATOPIONE

w porcie walenckim. — Zostały one zbombardowane przez samoloty powstańcze

Walencja, 15 czerwca.

(PAT). We wczesnych godzinach popołudniowych samoloty powstańcze zbombardowały port. Trafiony bombą statek francuski „Le Ganlois” zatonał. Ofiar nie było. Na dno poszedł również statek francuski „Karbear”.

Walencja, 15 czerwca.

(PAT). Ag. Havasa donosi: Dziś o g. 9.40 zbombardowały 4 samoloty powstańcze Alicante, około 40 bomb spadło na sąsiadujące z miastem wzgórze nie wyrządzając większych szkód.

Równocześnie zbombardowały samoloty powstańcze Walencję zrzucając bomby na przedmieścia Cabanal i Grao oraz dzielnicę portową.

Salamanka, 15 czerwca.

(PAT). Wielka kwatera główna wojsk gen. Franco donosi, iż na odcinku rzeki Cinqueta zajęto Sierra Cubilfredo oraz wyniosłości, dominujące nad wioską Tella.

Na froncie Castellon posuwano się w dalszym ciągu naprzód, zajmując liczne pozycje na zachód od Figuerola.

Na froncie Cordoby wojska generała Franco zajęły liczne wioski, wyprostowując swą linię. Wojska gen. Franco przygotowują się obecnie do marszu na Walencję.

Barcelona, 15 czerwca.

(PAT). Komunikat ministerstwa obrony podaje: Nieprzyjaciel atakował in-

tensywnie wszystkie pozycje wojsk rządowych w Pirenejach i w Aragonii, lecz wszędzie został odparty. Na odcinku Puebla de Valverde dwa ataki powstańców, wspierane 12 samolotami bombardującymi i 30 myśliwskimi, doprowadziły po ciężkich stratach do zajęcia pozycji pod Loma Pela Mozos. Lotnictwo podaje, że w czasie walki powietrznej stracone zostały 4 samoloty powstańcze i 2 rządowe, oraz że 38 samolotów powstańczych zbombardowało wczoraj wieś czorem Sagonte i okolice. Zrzucano przeszło 350 bomb, nie wyrządzając poważniejszych szkód i nie pociągając za sobą ofiar.

BILBAO, 15 czerwca.

(PAT). Donoszą tu, że sztab 43 dywizji wojsk rządowych przekroczył wraz z kasą sztabową granicę francuską. W dniu wczorajszym 200 żołnierzy tej dywizji, przeważnie rannych, przeszło granicę, udając się do Francji.

Walencja, 15 czerwca.

(PAT). O godz. 17.50 Walencja była zbombardowana po raz czwarty w ciągu dnia dzisiejszego.

Znowu 17 wyroków śmierci w Sowietach

Stracenie członów rzekomej organizacji prawicowotrockistowskiej

Moskwa, 15 czerwca.

(PAT). Wyjazdowa sesja kolegium wojennego najwyższego sadu ZSRR, rozpatrywała w Chabarowsku sprawę członków autysowieckiej prawicowo-

trockistowskiej organizacji szpiegowskiej. Wszyscy oskarżeni w liczbie 17 zostali skazani na śmierć i szpiegowstwo na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok został wykonany.

Proces Doboszyńskiego przed Sądem Najwyższym

Warszawa, 15 czerwca. (PAT) Sąd Najwyższy rozpatrywał w dniu dzisiejszym skargę kasacyjną prokuratury lwowskiej, dotyczącą wyroku wydanego przez trybunał lwowski w procesie Adama Doboszyńskiego. Jak wiadomo, w dniu 15 lutego 1938 r. w wyniku rozprawy przed sądem przysięgłych we Lwowie Adam Doboszyński został skazany na karę łączną dwóch lat aresztu.

Sąd Najwyższy po wysłuchaniu referatu sprawy oraz przemówienia stron postanowił ogłosić wyrok w piątek 17 czerwca o godz. 13-ej.

Warszawa, 15 czerwca. (PAT). Sąd Najwyższy rozpatrywał w dniu dzisiejszym skargę kasacyjną 3 towarzyszy Doboszyńskiego, skazanych za udział w najście na Myślenice przez sąd apelacyjny w Krakowie na kary od 6 miesięcy do 3 lat więzienia.

Sąd Najwyższy kasacje oskarżonych oddalił.

Cywiński zwolniony za kaucją 5 tys złotych

Warszawa, 15 czerwca. Sąd apelacyjny rozpatrywał dzisiaj prośbę obrońców docenta Cywińskiego skazanego na półtora roku więzienia za obrazę pamięci Marszałka Piłsudskiego, o wypuszczenie na wolność za kaucją, aż do rozprawy kasacyjnej w Sądzie Najwyższym.

Sąd przychylił się do prośby obrońców postanowił zwolnić docenta Cywińskiego za kaucją 5.000 złotych. Dotychczas docent Cywiński przebywał w więzieniu 4 i pół miesiąca.

Wyspy Azorskie-bazą lotniczą Francji dla lotów transatlantycznych

Paryż, 15 czerwca. (PAT) „ltransigeant“, donosi, że rząd portugalski zawiadomił posła francuskiego w Lizbonie, iż zezwala wodno-płatowcom francuskim na siedmioletne wodowanie na wyspach Azorskich w celu dokonania siedmiu próbnych przelotów między Francją a Nowym Jorkiem na linii południowo-atlantycznej. Dziennik przytacza, że Francja aż do roku 1933 miała monopol wodowania na Azorach, lecz w roku tym rząd portugalski cofnął to pozwolenie, ponieważ francuskie ministerstwo lotnictwa nie zgodziło się na utrzymanie na-

dal kaucji w wysokości 200 tys. franków. Od tego czasu w ciągu 4 i pół lat Francja nie mogła korzystać z wysp Azorskich jako podstawy przy przelotach, wskutek czego została wyprzedzona przez Anglików, Amerykanów i Niemców, którzy z tego punktu oparcia korzystali.

Jak wskazuje dalej dziennik poza podjęciem na nowo lotów próbnych na południowej linii Atlantyku, lotnictwo francuskie podejmuje również jeszcze w roku bieżącym próbne loty na linii prowadzącej do Ameryki przez Atlantyk północny.

Radzimy

WSZYSTKIM, KTÓRZY NIE POSIADAJĄ JESZCZE LOSU DO 1-ej KLASY 42 LOTERII ZWRÓCIĆ SIĘ DO SŁYNNYJ KOLEKTURY

N. JATKA

Piotrkowska 22
Piotrkowska 66
Nowomiejska 1

Clagunenie już w najbliższych dniach!!

Angielska para królewska przybędzie do Francji 28 czerwca

Londyn, 15 czerwca. (Pat) — Ogłoszony został oficjalny program podróży brytyjskiej pary królewskiej do Francji. Król Jerzy i królowa Elżbieta odjadą z Londynu 28 czerwca specjalnym pociągiem z dworca Victoria około godz. 9 rano i przybędą do Dover o godz. 10.40 przed południem, skąd o godz. 11 odpłyną jachtem motorowym admiralicji brytyjskiej „Enchan-

triss“ do Boulogne. „Enchantress“ eskortowana będzie przez 26 jednostek Floty wojennej Francji, która oczekiwane będzie na pełnym morzu z najnowszym pancernikiem francuskim „Dunkerque“ na czele.

Okolo godz. 1 w południe, brytyjska para królewska odjedzie z Boulogne specjalnym pociągiem do Paryża, dokąd przybędzie o godz. 4.50. Pociąg specjalny zajedzie na dworzec Bois de Boulogne, gdzie oczekiwane będą goście: prezydent Republiki i pani Lebrun. Król i królowa w towarzystwie państwa Lebrun przejadą ulicami Avenue Foch i polami Elizejskimi do pałacu Quai d'Orsay gdzie zamieszkają w czasie swego 3-dniowego pobytu we Francji.

Min. Świętosławski wyjechać ma do Bukaresztu

WARSZAWA, 15 czerwca. (Pat) Dziś o g. 15.50 odjechał do Bukaresztu minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego Wojciech Świętosławski w towarzystwie dyrektora departamentu wyznań religijnych Potockiego, naczelnika wydziału nauki Kielkiego i asystenta inż. Tomassi.

Nowa podróż do bieguna lodowego

Berlin, 15 czerwca. (PAT). Znakomity badacz okolic podbiegunowych Sir Robert Wilkins w podróży z Oslo do Londynu zatrzymał się przejazdem w Kopenhadze. Sir Robert oświadczył dziennikarzom, że podróż do bieguna, którą podejmie w lipcu roku przyszłego odbędzie lodzią podwodną, zbudowaną ze stali nierdzewnej. Załogę łodzi stanowić będzie 7-10 ludzi. Łódź, według przewidywań Sir Roberta, płynąć będzie pod lodami około 3 tygodni, przy czym wynurzać się ma mniej więcej co 75 km. dla odnowienia zapasów powietrza.

Goebbels jedzie do Gdańska

Berlin, 15 czerwca. Kola urzędowe przykładają dużą wagę do wizyty ministra Goebbelsa w Gdańsku zapowiedzianej na dzień 25 bm., kiedy to Goebbels zagał „tydzień propagandy kulturalnej“. Przy tej sposobności wygłosi on przemówienie.



Zgromadzenie Kupców m. Łodzi otwiera z nowym rokiem szkolnym

Liceum Handlowe

(DWI ETNIE)

Kancelaria, ul. **Prez. Narutowicza 68**, przyjmuje codziennie zapisy. Egzamin wstępny 23 czerwca rb.

Nowoczesna Hala Targowa

przy ul. **Ogrodowej Nr. 4**

została wykończona i wynajmuje sklepy od 1 lipca b.r. Wiadomość na miejscu

Szkoła Powszechna, Gimnazjum i Liceum Humanistyczne

im. ks. Ign. **SKORUPKI** Tow. „Oświata“ w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98.

Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie od g. 9 rano do 2-ej po poł. Egzamin wstępny do klasy I-szej gimnazjalnej rozpoczyna się dnia 22-go czerwca, do klas pozostałych dn. 23 czerwca r. b. o godz. 9-ej rano.

Wszystkie Szkoły Towarzystwa posiadają pełne prawa szkół państwowych

Zda zenia i ludzie

Spacer przez stolicę Jugosławii

Tam, gdzie Dunaj łączy się z Sawą..

Białogród, w czerwcu. Nie ma nic przyjemniejszego i ciekawszego, aniżeli waleśać się rankiem po placach i rynkach starego naddunajskiego Białogrodu. Przede wszystkim uwagę naszą zwraca znaczna ilość czcigodnych ojców rodzin, którzy, zaopatrzeni w siatki do paczek i koszyki, targują się przy straganach i w sklepach. Zgodnie ze starą, serbską tradycją, mężczyźni robią zakupy dla gospodarstwa domowego. Zwyczaj ten wprawdzie już zanika, istnieje jednak jeszcze bardzo wielu ojców rodzin, którzy niechętnie patrzą na to, jeśli ich żony zbyt długo same pozostają na ulicach miasta. Wolą sami wyruszać na miasto z koszykiem i załatwiać wszystko, co potrzebne jest w domu. Na rynku rybnym i warzywnym panuje wielki ruch, zarówno iak na rynku, gdzie prócz masła, sera i owoców sprzedaje się także wspaniałe krajowe dywany i tkaniny.

Beograd z brudnego osiedla zamieniony został na nowoczesną stolicę. Z zachwytem przyglądamy się nowemu pałacowi królewskiemu — konakowi, parlamentowi, pomnikom i parkom, które robią imponujące wrażenie. Godny uwagi jest przede wszystkim ogród botaniczny ze swymi wspaniałymi zbiorami roślinności bałkańskiej.

Publiczność na ulicach nie robi wcale miejskiego wrażenia. Widać wieśniaków i wieśniaczki w kolorowych strojach i mężczyzn bez kołnierzy, w jakichś dziwnych ubraniach. Kontrastują z nimi eleganckie kobiety, ubrane według najnowszej mody i mocno malowane.

Po kilku godzinach takiego waleśania się po mieście odczuwa się oczywiście, głód. Ma się wtedy wybór między wiedeńską, rosyjską, dalmatyjską, lub słoweńską kuchnią. Jeżeli się jednak ma ochotę skosztować jedzenia krajowego, należy wejść do skromnej serbskiej restauracji. Tam jako pierwsze danie podaje się tłustawo-kwaśna zupa, którą beogradzcy tak lubią i która nosi dzwiczną nazwę „czorba“. Następnie kelner przynosi nam rzw w liściach winnych, tak zwana „sarmė“. Do tego podaje się potrawkę z jagnięcia, gotowaną razem z jarzynami, papryką i cebulą — czyli „diuwecz“. Deser nazywa się „melspajs“ i bardzo przypomina leguminy wiedeńskie. Najlepszą jednak ze wszystkiego jest turecka kawa, którą przyjemnie jest wnieć na tarasie nad rzeką. Stąd mamy wspaniałe widoki na cytadela, która nadała miastu nazwę. Dzisiaj oczywiście gród nie jest już biały, lecz wciąż jeszcze dominuje

nad ujściem Sawy do Dunaju.

Niedługo samotny turysta pozostaje samotnym. Wkrótce z pewnością jakiś obywatel Białego Grodu, siedzący przy sąsiednim stoliku, pozna w tobie cudzoziemca, ukłoni się grzecznie i chętnie zgadza się na propozycję, by zająć miejsce przy twym stoliku. Zapytany o historię stolicy jugosłowiańskiej, nie daje się długo prosić i służy informacjami:

— To położenie nad ujściem rzeki stało się przeznaczeniem naszego miasta. Czy wie pan, iż gród ten widział największą ilość bitew ze wszystkich grodów europejskich? Z celtyckiego osiedla Rzymianie zrobili obóz. Później Sarmaci, Gotowie i Gepidzi wzięli je w swoje posiadanie. Wreszcie zawładnęli nim Hunnowie.

W IX wieku armia Karola Wielkiego dotarła aż tutaj. Wkrótce jednak Bułgarzy wyparli Franków i pozostali tutaj do XI wieku, kiedy to cesarz Bazylusz II Bizantyjski zawładnął twierdzą.

Na początku XII wieku gród zajęty został przez Węgrów, którzy wtargnęli tutaj pod dowództwem króla Seřana. Od tego czasu Grecy, Węgrzy i Bułgarzy na zmianę dzierżyli władzę w naszym mieście. Potem doniero na widowni ukazali się Serbowie, naród kroacki, który w IX wieku przywedrował z nad Dniestru. Przez jakiś czas byli panami grodu, poczem wtargnęli tutaj znów Turcy. Ci nadali miastu nazwę Darol-i-Jehad, czyli miasto wojen religijnych.

W XIV wieku po raz pierwszy u-

tworzone zostało serbskie królestwo ze stolicą Białogrodem. Walki o to miasto jednak trwały nadal. W początkach XV wieku zajmują je Węgrzy, zaś od roku 1521 do 1688 jest ono znowu tureckie, potem austriackie i znowu tureckie. Wreszcie książe Eugeniusz, „szlachetny rycerz“ w roku 1717 w wielkiej bitwie pod Białogrodem przyłączył gród ten do państwa austriackiego.

Na krótki czas jeszcze Turkom udało się zawładnąć Białogrodem, poczem około roku 1800 Serbowie nareszcie ogłosiły swoją niepodległość, pozostając, oczywiście, pod silnymi wpływami Turcji. Ponowną wojna z Turkami zakończona została w roku 1878 ostatecznym uwolnieniem kraju, potwierdzonym na kongresie berlińskim.

Od tego czasu Białogród był stolicą nowego królestwa serbskiego. W pierwszych dniach wojny światowej stała się ona znowu ośrodkiem ciężkich bojów. Pierwsze bomby w tej wojnie padły dnia 29 lipca 1914 właśnie na stolicę serbską. W listopadzie zajęli ją Austriacy, lecz już w grudniu tego samego roku król Piotr uroczyście objął rząd. W następnym roku raz jeszcze Białogrodem zawładnęli Austriacy i pozostali tam do końca wojny światowej. Potem zaś Białogród został stolicą nowego, wielkiego państwa Jugosłowiańskiego....

Sympatyczny, wymowny obywatel zakończył swoje opowiadanie. W zamyszeniu spoglądał na szare fale Dunaju, uderzające o starą, lecz dumnie wznoszącą się jeszcze cytadela....

Prześladowanie Żydów w Austrii trwa

Relegacja młodzieży żydowskiej ze szkół. — Delegacja Żydów wiedeńskich udała się do Londynu

Wiedeń, 15 czerwca. (Pat) — We wtorek, udali się do Londynu przedstawiciele wiedeńskiej żydowskiej gminy wyznaniowej, jej kierownik dr. Loewenherz oraz dr. Rotenberg, kierownik wiedeńskiego komitetu palestyńskiego. Podróż ta, odbywająca się za wiedzą komisarza Rzeszy na Austrię, ma na celu otrzymanie u rządu angielskiego zezwolenia na wyemigrowanie większej ilości Żydów z Austrii do Palestyny.

Dla delikatnych włosów

winno się używać najlepszych i najłagodniejszych środków! Przede wszystkim unikać należy szamponów alkalicznych, wytwarzających osad wapienny. Zapewnienie swoim dzieciom na przyszłość piękne i zdrowe włosy, myjąc je niealkalicznym, pozabawionym mydła szamponem

„BEZ MYDŁA”
Szampon Czarna główka

W 2-eh odmianach: dla ciemnych i jasnych włosów!

Paryż, 15 czerwca.

W kołach żydowskich poczyniono kroki, aby umożliwić 1.500 lekarzom żydowskim z Austrii znaleźć zatrudnienie w 28 krajach, które wezmą udział w konferencji pomocy uchodźcom w Evian. — W tej sprawie wystosowano memorialy do nowojorskiego komitetu pomocy lekarzom zagranicznym, do angielskiego komitetu pomocy lekarzom i dentystom do Ose i in.

Jak się okazuje, pogłoski o zaangażowaniu przez rząd Iraku 200 lekarzy żydowskich z Austrii były mocno przesadzone. W Iraku znaleźć może zatrudnienie kilku zaledwie lekarzy, przyczym nie mogą oni liczyć nawet na płatne stanowiska.

Przy urzędzie emigracyjnym gminy żydowskiej we Wiedniu, uruchomiono specjalny wydział dla lekarzy. Lekarze szykujący się do emigracji, czynni są na kursach języków obcych oraz przysposobienia do różnych zawodów jako laboranci, masażyści, a nawet fryzjerzy.

Przed rokiem było w Austrii blisko 2000 żydowskich lekarzy. Około 200 opu-

ściło już kraj, 200 do 300 jest w podeszłym wieku i nie zamierza emigrować bądź też posiada jeszcze na jakiś czas środki do życia. Pozostałych 1.500 lekarzy, pozbawionych jest możliwości zarobkowania i zmuszeni więc są wyemigrować. Lekarze żydowscy narażeni są na specjalne prześladowania. Dziesiątki lekarzy, szczególnie kas chorych, aresztowano w ostatnich tygodniach. Kilku z nich zwolniono pod warunkiem, że zrezygnują z praktyki lekarskiej i wyemigrują.

Wiedeń, 15 czerwca.

(Pat) — W Wiedniu rozwiązany został austriacki związek zawodowy robotników i pracowników biurowych wraz z wszystkimi przynależnymi do niego izbami fachowymi i t. p. Majątek rozwiązanych organizacji przypadł fronowi pracy. Rozwiązanie to umotywo-

wano urzędowo jako konieczność usunięcia organizacji, która zbudowana była na zasadach walki klasowej.

Wiedeń, 15 czerwca.

(Pat) — Władze szkolne wydały zarządzenie, na mocy którego zabronione jest udzielanie wspólnej nauki Żydom i aryjczykom we wszystkich szkołach austriackich, nawet prywatnych, zabroniono studiowania Żydom na akademiach handlowych oraz akademiach nauczycielskich, zredukowano liczbę uczniów żydowskich w gimnazjach do 2 proc. — Zakazane będzie również uczęszczanie Żydów do szkół handlowych. Wskutek tego zarządzenia, zmniejszy się liczba żydowskich uczniów w gimnazjach z 6 tys. do 450. W Wiedniu czynne będzie tylko jedno prywatne gimnazjum żydowskie oraz jedna żydowska szkoła handlowa.

Spokojna starość
zapewnił im los
z kolektury
WOLANOWA

P. K. O.
141795

Łódź
Piotrkowska 11 i 72

Rząd rumuński zmienił ustawę o utracie obywatelstwa

Bukareszt, 15 czerwca.

(PAT) Ogłoszony został dekret, zmieniający ustawę w sprawie utraty obywatelstwa rumuńskiego. Dekret stwierdza, że tracą prawa obywatelskie Rumuni, zamieszkali za granicą, którzy zostaną uznani winnymi uprawiania działalności, mogącej wywołać niepokój publiczny w kraju. Tracą obywatelstwo rumuńskie również ci, którzy uchylają się od obowiązku wierności wobec kraju i których działalność jest sprzeczna z interesami Rumunii, lub też ci, którzy przyczyniają się do obniżenia prestiżu Rumunii. W wyżej wspomnianych wypadkach rodzina winnego, a więc żona

i dzieci, nie traci praw obywatelskich. Dekret przewiduje, że w pewnych wypadkach majątek pozbawionego obywatelstwa może być poddany kontroli publicznej. O utracie obywatelstwa decyduje rada ministrów. Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Jednocześnie ogłoszone zostało rozporządzenie wykonawcze do ustawy prasowej, postanawiające, że właścicielem wydawnictwa periodycznego może być tylko obywatel rumuński bez względu na pochodzenie etniczne, zamieszkały w Rumunii i posiadający wszystkie prawa cywilne i polityczne.

Jedyny czasomierz Olimpiad

ŚWIATOWY REKORD PRECYZJI

OMEGA

Cena zł. 89.-

ZEGAREK

OMEGA

ZE STALI DIAMENTA

Minister Beck powrócił do Warszawy

Warszawa, 15 czerwca

(PAT) Dzisiaj popołudniu powrócił samolotem z Tallina minister spraw zagranicznych p. Józef Beck w towarzystwie wicedyrektora dep. politycznego M. S. Z. Kobyłańskiego i sekretarza osobistego Krasickiego.

Na lotnisku powitali ministra wyżsi urzędnicy M. S. Z. oraz członkowie poselstwa estońskiego w Warszawie.

Gen. Fritsch

odznaczony przez Hitlera

BERLIN, 15 czerwca.

(PAT) Kanclerz Hitler nadał byłemu nacelnemu dowódcy sił zbrojnych Rzeszy — gen. von Fritschowi — w uznaniu jego wielkich zasług przy odbudowie armii 3-ej Rzeszy — godność szefa honorowego pułku artylerii.



Wysuszone mydło TUKAN w zawsze równej i najwyższej jakości

Olbrzymi wodnopławiec dla komunikacji pomiędzy Anglią i Ameryką

SEATTLE, 15 czerwca.

(PAT) W Pudget Sound spuszczone na wodę olbrzymi wodopławiec „Boeing Atlantic Lipper”, ważący 42 tony, a mający pomieszczenie dla 70 podróżnych i 8 ludzi załogi. Samolot ten przeznaczony jest do regularnej komunikacji między Nowym Jorkiem a Anglią. Jest on zaopatrzony w 4 silniki. 5 identycznych samolotów znajduje się obecnie w budowie.

Angielska pożyczka na zbrojenia

pokryta w ciągu jednego dnia

LONDYN, 15 czerwca.

(PAT) Pożyczka obrony narodowej w wysokości 80 milionów funtów szterlingów, której subskrypcja otwarta została dziś o godz. 9-ej, a zamknięta o godzinie 15.10, została jak się zdaje pokryta w całości.

Dar Pana Prezydenta Rzeczypospolitej dla króla szwedzkiego

Warszawa, 15 czerwca.

(PAT). Z polecenia P. Prezydenta R. P. poseł polski w Sztokholmie wręczył dziś królowi szwedzkiemu Gustawowi Piątemu z okazji 80-ej rocznicy jego urodzin list odreczny P. Prezydenta R. P. wraz z darem w postaci artystycznie wykonanej w Polsce tkaniny gobelinowej symbolizującej węzły historyczne, łączące Polskę i Szwecję.

100 tys. Żydów wyemigrowało z Niemiec od chwili przewrotu hitlerowskiego

Paryż, 15 czerwca.

Według materiałów Instytutu dla Badania Kwestii Żydowskiej w Berlinie w roku 1937 wyemigrowało z Niemiec 15.000 Żydów, z tej liczby 4 tysiące do Palestyny.

Od lutego 1933 do końca 1936 wyemigrowało z Niemiec ogółem sto tysięcy Żydów, w tym 30 tysięcy do Palestyny.

Krwawy incydent w pobliżu pomnika Lwa Judy w Rzymie

Abisyńczyk zranił oficera włoskiego

Rzym, 15 czerwca.

(PAT). W dniu dzisiejszym wydarzył się krwawy incydent na placu Esedra w pobliżu brązowego pomnika Lwa Judy, sprowadzonego z Addis Abeby do Rzymu jako trofeum wojenne.

Pewien Abisyńczyk przechodząc w pobliżu tego pomnika, zaczął zdradzać niezwykle podniecenie nerwowe. Przechodzący obok pomnika oficer milicji, który starał się uspokoić Abisyńczyka, został przezeń nagle uderzony w głowę

szablą, wydobytą spod marynarki. Abisyńczyk poranił ponadto jeszcze dwóch przechodniów, po czym stoczył walkę z dwoma nadbiegłymi milicjantami, którzy zostali zmuszeni do użycia broni palnej. Rannego szaleńca i jego ofiary odwieziono do szpitala. Abisyńczyk przybył podobno do Rzymu jako członek świty jednego z przywódców abisyńskich, wezwanych przez rząd włoski do stolicy.

Anglia wyśle nowe posiłki wojskowe do Palestyny

celem przywrócenia spokoju. — Londyn nie odstąpi od planu podziału

Londyn, 15 czerwca.

(Pat) — Przemawiając wczoraj wieczorem w Izbie Gmin, w dyskusji, wywołanej przez interpelację jednego z posłów Labour Party, krytykującego postępowanie administracji brytyjskiej w Palestynie — minister kolonii Malcolm MacDonald dał do zrozumienia, iż rząd może być zmuszony do wysłania dalszych oddziałów wojska do Palestyny, w celu przywrócenia spokoju.

Wniosek, zgłoszony przez labourystów, został odrzucony.

Londyn, 15 czerwca.

W artykule wstępnym „Times“ omawiają deklarację, złożoną w Komisji Mandatowej Ligi Narodów przez przedstawiciela rządu angielskiego, sir John Shuckburgha, w kwestii palestyńskiej.

Co prawda — zaznacza pismo — Shuckburgh stwierdził w swej deklaracji, że rząd w dalszym ciągu uważa plan podziału Palestyny za rozwiązanie, rokujące najlepsze nadzieje na powodzenie. Niemniej jednak stwierdzenie to mogło tylko być osłabione przez poprzednie oświadczenie Shuckburgha na tym samym posiedzeniu Komisji Mandatowej, w którym twierdził, że zarówno szczegóły planu podziału jak i nawet praktyczność planu pozostają niepewne, póki bawiąc obecnie w Palestynie komisja Woodheada nie uzna za możliwe zalenienie planu, który można będzie poczytywać za słuszny i dający się zastosować w praktyce. Tęgo rodzaju kwalifikacja wywołać może wrażenie, iż jest do pomyslenia, aby komisja Woodheada mogła nie pójść za przykładem Komisji Królewskiej w kierunku zalenienia planu podziału jako jedynego możliwego w obecnej sytuacji rozwiązania problemu palestyńskiego.

Pewne jest, że wrażenie takie nie może się przyczynić do pacyfikacji stosunków w Palestynie, co samo w sobie jest warunkiem wstępnym do przeprowadzenia tych zmian politycznych, jakie rząd w zasadzie już zaakceptował.

Zdaniem „Times“ Shuckburgh nie miał także racji w ocenie przyczyn, które spowodowały opóźnienie wyjazdu komisji Woodheada do Palestyny. Pismo jest zdania, iż nie można się zgodzić z opinią Shuckburgha, jakoby pod względem bezpieczeństwa zaszyły w Palestynie znaczne zmiany ku lepszymu, aczkolwiek nie da się zaprzeczyć, że ostatnio nastąpiło pewne uspokojenie. Zdaniem „Times“, można byłoby się spodziewać dobrych wyników współpracy z rządem Syrii i Libanu w zakresie walki z przemytem ludzi i broni do Palestyny. Żywić należy nadzieję — konkluduje dziennik — że im dalej sytuacja ulegać będzie coraz dalszemu uspokojeniu. — Z całym jednak naciskiem podkreślić na

leży, że w dużym stopniu jest to zależne od przekonania, iż rząd angielski nie odstąpi od polityki, która publicznie zaakceptował.

Jerozolima, 15 czerwca.

(Pat) — Dziennik arabski „Ad-Difaa“ przynosi sensacyjną wiadomość o tajnym porozumieniu Anglii, Francji, Włoch

i Turcji w sprawie podziału sfer swych wpływów na wschodnim wybrzeżu Morza Śródziemnego. Omawiana miała być również kwestia imigracji żydowskiej do republiki libańskiej i Egiptu. Dziennik zauważa, iż wykonanie tych planów odroczone zostało do czasu osiągnięcia porozumienia francusko-włoskiego.

Każda Loteria

przynosi szczęśliwym graczom kolektury

KAFTALA

wielkie wygrane. Również w ub. Loterii padła tam wielka ilość wygranych na około:

1.300.000 ZŁOTYCH

Zakup więc los do I-jej klasy 42-jej Loterii w szczęśliwej kolekturze

W. Kaftal i S-ka

Łódź, ul. Piotrkowska 54.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Na życzenie wysyłamy Urzędowy Plan gry bezpłatnie. Konto P.K.O. Nr. 304 761

KAFTAL — TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!!!

Pogłoski o kurii żydowskiej

Komisja sejmowa rozpoczyna obrady nad ordynacją wyborczą do samorządów

Warszawa, 15 czerwca.

Jak się dowiadujemy, w sejmowej komisji specjalnej zgłoszony będzie wniosek o odrzucenie rządowego projektu ordynacji wyborczej dla 6 wielkich miast

Wnioskodawcy stoją na stanowisku, że ordynacja wyborcza do rad miejskich powinna być jednakowa we wszystkich miastach Polski.

Podobno wnioski przeciw odrębnejmu prawu wyborczemu w 6 wielkich miastach mają szansę realizacji. Równocześnie zgłoszony będzie wniosek o parłamencie.

wprowadzenie w miastach narodowościowej kurii żydowskiej. Kuria ta miałaby być utworzona w tych miastach, w których ludność żydowska stanowi ponad 10 proc. ogółu mieszkańców. Żydzi liczący 10—25 proc. ludności danego miasta mieliby prawo do wyboru 5 proc. radnych, a liczący powyżej 25 proc. mieszkańców — do 10 proc. radnych miejskich.

Prawa wyborcze ludności żydowskiej staną się przedmiotem ostrej walki w

WARNA

Perła plaż czarnomorskich

26-dniowe wycieczki wycieczkowe w ramach kompensaty

Wyjazdy 5.VII., 3.VIII. i 4.IX.

Cena ryczałtu zł. 315.-- „FRANCOPOL“ Łódź, Piotrkowska 104a Warszawa, Mazowiecka 9.

RABKA

ZDROJOWISKO GÓRSKIE

zapewnia świetną kurację i idealny wypoczynek
Kąpiele mineralne: jodo-bronowe, borowinowe.
Zawijania mułowe i okłady. Inhalatorium. Hydroterapia.
BASEN KĄPIELOWY — PLAZA
Sanatoria. Pensjonaty. — Mieszkania dla rodzin.
Ceny umiarkowane.
Informacje i prospekty: KOMISJA ZDROJOWA w Rabce i Związek
Uzdrowisk Polskich. Warszawa. Boduena nr. 2. tel. 530-38.

PASTILLES VICHY-ETAT

CUKIERKI DOSSANIA UŁATWIJĄ TRAWIENIE



Zwycięstwo Roosevelta

Senat uchwalił ustawę o płacach minimalnych

Waszyngton, 15 czerwca.

(PAT). Senat uchwalił i przesłał do podpisu prezydentowi Rooseveltowi ustawę, regulującą godziny pracy i wysokość zarobku w przemyśle i handlu. Sprawa ta, której załatwienie przeciągało się od szeregu miesięcy, zakończyła się zwycięstwem Roosevelta. Poza płacą minimalną, ustawa przewiduje, iż w ciągu pierwszego roku po jej zastosowania będzie obowiązywała, jako granica maksymalna, 44-godzinny tydzień pracy, w roku następnym 42-godzinny, a w trzecim roku stosowania ustawy 40-godzinny tydzień pracy. Ustawa zabrania również zatrudniania w przemyśle dzieci, liczących mniej niż lat 16.

Waszyngton, 15 czerwca.

(PAT). Izba reprezentantów przyjęła ustawę, upoważniająca prezydenta Roosevelta do wydatkowania sumy 2 miliardów 753 milionów złotych na zatrudnienie i pomoc bezrobotnym.



Dyrektor sekcji ekonomicznej Ligi Narodów

przybył do Polski

Warszawa, 15 czerwca.

(PAT) Dnia 15 b. m. w godzinach rannych przybył do Warszawy p. Piotr Stoppani, dyrektor sekcji ekonomicznej Ligi Narodów. Dyr. Stoppaniemu w podróży do Polski towarzyszy p. Maurycy Baumont, jego bliski współpracownik i wybitny członek tejże sekcji.

Pp. Stoppani i Baumont przybywają do Polski z inicjatywy sekretarza generalnego Ligi Narodów, celem zapoznania się z polskimi problemami demograficznymi i emigracyjnymi na tle całokształtu stosunków gospodarczych Polski.

Przyjazd p. Stoppaniego, znakomitego ekonomisty i znawcy współczesnych problemów gospodarczych oraz jego towarzysza wiąże się z wystąpieniami przedstawicieli rządu polskiego na terenie Ligi Narodów, gdzie Polska kilkakrotnie wskazywała na poważne trudności społeczno-gospodarcze, na jakie napotykała obecnie niektóre kraje.

Fakirzy paryscy przed sądem

Paryż, 15 czerwca.

Przed sądem paryskim zakończył się dziś po czterech tygodniach proces o oszustwo przeciwko trzem słynnym wróżbiarzom, t. zw. fakirom paryskim, którzy posiadali całe specjalne biura, udzielające rad w sprawie numerów, ni jakie należy grać na loterii i w różnych kwestiach życiowych. — Wszyscy trzej fakirzy zostali skazani na stosunkowo łagodne kary pieniężne. W toku procesu okazało się, że jeden z nich, który występował pod pseudonimem profesora Olafa, zarabiał olbrzymie sumy, zatrudniając w swym wielkim biurze 36 pracowników, którzy opracowywali w jego imieniu horoskopy. Inny z nich, używający pseudonimu prof. Sirman młody człowiek zatrudniał 50-ciu pomocników i współpracowników, a przyjmując klientów, przyprowadzał sobie wielką siwą brodę, aby zrobić na nich tym większe wrażenie.

Posel litewski u marsz. Prystora

Warszawa, 15 czerwca.

(PAT) Marszałek senatu Aleksander Prystor przyjął w dniu dzisiejszym posła litewskiego p. Kazysa Skirpę.

Bez porównania dobra Kawa Meinla we wszystkich cenach od zł 5.20 do zł 18.80 za kg

Afera szpiegowska dr. Griebła

zatacza coraz szersze kręgi

Nowy Jork, 15 czerwca.

Afera szpiegowska niemiecko-japońska dr. Griebła nabiera coraz większego rozgłosu. W świetle przeprowadzonego śledztwa okazuje się, że dr. Griebel, który uciekł do Niemiec na pokładzie statku „Bremen“, wykradł plany bombowca amerykańskiego najnowszej typu, plany amerykańskich łodzi podwodnych, wojskowe szyfry radio-telegraficzne dla floty morskiej i powietrznej oraz plany strategiczne obrony Kanalu Panamskiego.

Policja amerykańska stwierdziła, iż dr. Griebel pracował równocześnie dla wywiadu niemieckiego i japońskiego. — Zona dr. Griebła pozostaje nadal w więzieniu.

P. wojewoda w fabrykach

We wtorek, p. wojewoda Henryk Józewski przybył do zakładów fabrycznych I. K. Poznański, witany u wejścia do fabryki przez robotników, prezydium Rady Nadzorczej i Zarządu Towarzystwa z prezesem Maurycym Ign. Poznańskim oraz dyr. Józefem Wolczyńskim na czele.

P. wojewoda interesował się procesem produkcji tkanin bawełnianych, historią zakładów I. K. Poznański i życiem społecznym robotników.

W środę 15 bm. p. wojewoda Józewski w towarzystwie naczelnika inż. E. Głogowskiego zwiedził zakłady Sp. Akc. Ludwik Geyer, witany i oprowadzany po fabryce przez p. prezesa Roberta i Gustawa Gejera oraz kierowników poszczególnych działów. Pan Wojewoda żywo interesował się życiem kulturalnym i społecznym wśród robotników.

We wtorek 14 bm. p. wojewoda Józewski w towarzystwie starosty Rosickiego odwiedził gromady wiejskie w powiecie łaskim Brudnia, Mogilno, Dobroń, Chechły. We wszystkich tych gromadach p. wojewoda odbył dłuższe posiedzenia z Radami Gromadzkimi i przed stawicielami organizacji społecznych, rolniczych, kulturalno - oświatowych, interesując się przeprowadzanymi przez gromady pracami, planami prac na przyszłość i rozwojem organizacji społecznych na wsi.

Nie ma już akredytyw

Warszawa, 15 czerwca.

Dowiadujemy się, że z powodu nagływno dużej ilości podań o paszporty, zapasy akredytyw do całego szeregu krajów są już na wyczerpaniu. Do Włoch i Jugosławii nie są już przyjmowane zgłoszenia na akredytywy na czerwiec i lipiec. Uzyskanie akredytyw na wyjazd do Francji połączone jest z wielkimi trudnościami z powodu znacznego zmniejszenia sumy ogólnej akredytyw.

Zamknięcie listy adwokatów

Zmarnowane wysiłki ludzkie i pieniądze.—Przywilej dla jednych, krzywda dla innych. — Konsekwencje

Przed kilku dniami pisaliśmy na tym miejscu o rozpaczliwej sytuacji młodych prawników, wobec groźby zamknięcia listy adwokatów i aplikantów adwokackich. Ukazało się w międzyczasie zarządzenie ministra sprawiedliwości, zamykające wspomniane listy do dnia 31 grudnia 1945 r. — Zamknięcie list adwokatów i aplikantów adwokackich na okres 7 i pół lat oznacza:

- 1) zupełne zamknięcie zawodu dla nowych adeptów adwokatury,
- 2) całkowite wyrugowanie 3000 aplikantów adwokackich.

Nie zostały uszanowane prawa nabyte przez ludzi, którzy najlepsze swe lata, wszystkie zasoby wiedzy, energii i sił zawodowi prawniczemu poświęcili.

Nie od rzeczy będzie wyjaśnić, dlaczego wszyscy aplikanci adwokacy ulegną na skutek cytowanego zarządzenia, skreśleniu z listy:

Aplikacja adwokacka trwa 5 lat. Po upływie tego czasu, należy obowiązkowo złożyć egzamin adwokacki. Po tym dopiero następuje wpis na listę adwokatów. Jeśli w ciągu 2 lat po zdaniu egzaminu aplikant nie uzyska wpisu na listę adwokatów, ulega on automatycznemu skreśleniu z listy aplikantów. Termin 31 grudnia 1945 r. został tak wybrany, ażeby nawet najmłodszy stażem aplikant adwokacki (gdyż starsi już wcześniej zostali skreśleni), nie mógł w 2 lata po zdaniu egzaminu adwokackiego uzyskać wpisu na listę adwokatów, na skutek jej zamknięcia.



Podczas, gdy ludzie z 5-letnią praktyką aplikantką (w tym kilka lat bezpłatnej, ciężkiej służby w charakterze aplikanta sądowego) ruguje się poza nawias zawodu, to ze strony drugiej daje się przywileje młodemu urzędnikowi z 3-letnią służbą referendarską w starostwie dla którego lista adwokatów stoi otworem. — Zapowiada się wprawdzie utworzenie pewnych kontyngentów rocznych. Z góry jednak wiadomo, że jak przy wszelkich kontyngentach, między liczbą dopuszczonych a liczbą kandydatów panować będzie duża dysproporcja... Poza tym, oczywiście, decydującą rolę odgrywać będzie sprawa narodowościowa.

Nie można przypuszczać, aby wyeliminowanie tysięcy ludzi z obranego zawodu adwokackiego mogło być dokonane bez protestu i bez żadnych konsekwencji na „rynku” prawniczym.

Przedewszystkim z punktu widzenia ekonomiki społecznej jest to kolosalne marnotrawstwo kapitałów, utopionych w wykształcenie młodzieży, które teraz mają leżeć odłogiem. Przypuśćmy, że rugowany obecnie aplikant poświęcił tylko 6 lat swym naukom prawniczym: studium uniwersyteckiemu i aplikacji. Jeśli za minimum utrzymania przyjąć miesięcznie dla inteligenta tylko 200 złotych, to w wykształceniu takiego człowieka włożono 15.000 złotych. Ponieważ jednak państwo dopłaca do studiów każdego słuchacza wyższego zakładu naukowego, tedy napewno suma jest wyższa. Ale przyjmijmy, że aplikant adwokacki „kosztuje” tylko 15.000 złotych. Ale 3000 aplikantów „kosztuje” już 45 milionów złotych!...

Jasne jest, że jeśli ktoś traci, ktoś inny musi zyskać. W tym wypadku zyskają ci, którzy mieć będą przywilej albo już nabyty, albo też nabywany w przyszłości. Czy doprawdy dla rozwoju prawnictwa polskiego, jako nauki i sztuki, korzystne jest oparcie go na przywileju? Czy raczej prawnictwo na tym nie straci?

Co będą robić te tysiące ludzi, wytrąconych z równowagi życiowej? Zasadniczo — nikogo to nie obchodzi!... — powiedzą jedni...

A właśnie, że obchodzi! I to nie tylko z punktu widzenia samych ludzi pokrzywdzonych, ale z punktu widzenia państwa, społeczeństwa i prawa. Nie mogą znaleźć zastosowania naturalnego, wielu z tych ludzi znajdzie zastosowanie nienaturalne: będą oni zajmować się poradnictwem prawnym w sposób kolidujący z normami ogólnymi (np. urzędnicy - prawnicy zamiast adwokatów)... Można wprawdzie i tu zastosować środki szczególne, ale kto wie, do czego to doprowadzi?!

LIST OTWARTY REZERWISTY - ŻYDA

do pana pułkownika Bogusława Miedzińskiego

Polemizując z artykułem p. B. Miedzińskiego w „Gazecie Polskiej” z dn. 4 b. m. p. t. „Reguła i wyjątki”, pisaliśmy w „Republice” m. inn.:

„Skoro nie wolno stanąć na „absurdalnym stanowisku, że tylko śmierć za odczynne daje indygenat polskości” i że wobec tego nie można odmawiać praw i patriotyzmu tym, których — według słów autora — „śmierć wypadkiem losu ominęła” — to czyż wolno z góry „karać” (przez ograniczenie lub pozbawienie praw) wszystkich pozostałych, a przede wszystkim całe młode pokolenie Żydów — jedynie dlatego, że nie miało okazji umierać i krwawić w obronie granic Rzplitej?”

Obecnie jeden z tych młodych Żydów, który ze względu na swój wiek (w r. 1920 liczył niespełna 14 lat) nie miał jeszcze okazji do złożenia daniny krwi dla Polski, ogłasza w „Wiadomościach Literackich” (Nr. 26) list otwarty do p. plk. B. Miedzińskiego, który poniżej in extenso przedrukowujemy:

Panie Pułkowniku!
Przeczytałem artykuł p. t. „Reguła i wyjątki” („Gazeta Polska” z dn. 4-go czerwca b. r.) i ogarnęły mnie pewne wątpliwości, na które chciałbym otrzymać od Pana odpowiedź.

Używam publicznej formy zapytania, w postaci listu otwartego, gdyż jak sądzę, sprawa ta zainteresuje liczne rzesze młodych Żydów, którzy mieli honor nosić mundur żołnierza polskiego, nie tylko w czasie wojny.

Jestem z rocznika, który w r. 1920 liczył poniżej 14 lat i nie mógł z tego powodu zdobyć „indygenatu polskości” śmiercią na polu bitwy lub odniesieniem ran. Odbyłem normalną służbę wojskową narówni z kolegami, którzy „indygenat” posiadają z racji urodzenia. Tak

samo jak oni znośliem trud ćwiczeń, tak samo jak oni będę w razie potrzeby wezwany do złożenia daniny krwi dla Polski.

A teraz zapytuję Pana, czy i wówczas w godzinie próby będzie mnie Pan pytał o indygenat?

Chciałbym wiedzieć czy jako żołnierz-rezerwista armii polskiej posiadam już obecnie „indygenat” uprawnionego obywatela, czy też mam dopiero czekać na zdobycie tego „indygenatu” na polu bitwy?

Zapewniam Pana, że i bez „indygenatu” dziesiątki tysięcy młodzieży żydowskiej pójdą śladami tych, którzy mogą się przed Panem dziś wylegitymować „poprzetrącaniem gnata i przestrelaniami bebechami”.

Aby jednak wszyscy Żydzi byli do brymi żołnierzami, trzeba, aby mieli wiarę w owoce przelanej krwi. Pan chyba wie najlepiej, że żołnierz, który tej wiary nie ma, staje się zwykłym mięsem armatnim. Z doświadczeń wojny światowej wiemy co jest warte „mięso armatnie”, nie ożywione patriotyzmem i wolą zwycięstwa.

Dlatego sądzę, nie wolno żadnemu żołnierzowi, bez względu na jego wyznanie czy rasę, odbierać „indygenatu obywatelskiego” w czasach pokoju, który „zawsze kończy się wojną”.

A sądzę, że Pan wie, że dziś żołnierz Żyd, to już nie pośmiewisko pułku, to nie „oferma” i „mankierant”, lecz pełno wartościowa jednostka o dużej ambicji i sprawności.

W czasie wojny światowej przeszedł do historii bohaterki czyn Żyda Abrahama Krotoszyńskiego, walczącego w ośmiotysięcznej szeregach armii amerykańskiej. Krotoszyński figuruje w almanachu legionu amerykańskiego jako zbawca słynnego „The Lost Battalion”, wchodzącego w skład 77 dywizji, walczącej pod Chateau Thierry we Francji. Bata-

lion ów znalazł się w pułapce ogniowej i groziło mu zniszczenie. Dowódca wysłał rozpaczliwe meldunki, które jednak nie dochodziły miejsca przeznaczenia, gdyż gońcy gineli po drodze. Zrezygnowano wreszcie z wysyłania meldunków. Wówczas zgłosił się na ochotnika Abram Krotoszyński, szary, niepozorny piechur, i udało mu się przeniesć meldunek do sztabu. Krotoszyński był w drodze trzykrotnie ranny, lecz mimo wyczerpania i upływu krwi doczłogał się na miejsce przeznaczenia i spełnił swój żołnierski obowiązek.

Kim był Abram Krotoszyński i dlaczego o nim pisze?

Otóż Abram Krotoszyński był polskim Żydem, który w r. 1912 wyemigrował do Stanów. Ten młody Żyd po sześciolatnim zaledwie pobycie w Ameryce uważał, że powinien złożyć daninę krwi krajowi, który mu udzielił gościnny i podniósł do godności równoprawnego obywatela. W dawnej Kongresówce Krotoszyński był pariasem, nie posiadał bowiem „indygenatu”. Dla carskiej armii Krotoszyński nie narażałby tak dobrowolnie i tak dzielnie swego życia, spełniając co najwyżej rolę mięsa armatniego. W wolnej, demokratycznej Ameryce Krotoszyński stał się żołnierzem-obywatelem.

W Polsce żyją setki tysięcy takich Abramów Krotoszyńskich. Zapytuję Pana, Panie Pułkowniku, czy droga do tych ludzi prowadzi przez dyskryminację, przez ghetto, przez potwarze rzucające na ich honor?

Uważam Pana za uczciwego człowieka i oczekuję otwartej odpowiedzi.

Nie potrzebuje dodawać, że bez względu na to jak wypadnie odpowiedź, będę poczuwał się do spełnienia swego obywatelskiego obowiązku do końca.

JAKÓB CHWAT. (Radom).

Przypadkowy strzał zranil przechodnia

Tomasz Karolczak, mieszkaniec Zgierz, zauważył, iż do ogrodu tego przy ul. Dąbrowskiego 22 zakradł się chłopcy, bawią się piłką, niszczyć zasiewy warzywne. Karolczak dobył rewolweru i pobiegł w kierunku chłopców, chcąc ich przepędzić. Potknął się jednak po drodze, a padając, odruchowo poślizgnął za spust rewolweru. Rozległ się strzał i kula trafiła w lewe oko przypadkowego przechodnia, Kazimierza Matuszewskiego, zam. w Zgierzu przy ul. Słowackiego 11.

Matuszewskiego w ciężkim stanie przywieziono do szpitala do Łodzi. Karolczak został zatrzymany. (t)

Członkowi Zarządu naszej Spółki p. Mgr. Henryko-
wi Rabinowiczowi oraz Rodzinie z powodu zgonu
B. P.

D-rowej Marii Rabinowiczowej

wyrazy najszczerzego współczucia składa

ZARZĄD i RADA NADZORCZA

Włókienniczej Spółki Akcyjnej
„N. EITINGON i S-ka“

Panu Dyrektorowi Mgr. Henrykowi Rabinowiczowi z powodu zgonu MATKI JEGO
B. P.

D-rowej Marii Rabinowiczowej

składają wyrazy głębokiego współczucia

Współpracownicy

Włókienniczej Spółki Akcyjnej „N. EITINGON i S-ka“

Członkowi Zarządu naszej Spółki p. Mgr. Henrykowi Rabinowiczowi oraz Rodzinie
z powodu zgonu

B. P.

D-rowej Marii Rabinowiczowej

wyrazy najszczerzego współczucia składa

Zarząd i Rada Nadzorcza

Spółki Akcyjnej Przemysłu Bawełnianego B. FREIDENBERG w Łodzi

Panu Dyrektorowi Mgr. Henrykowi Rabinowiczowi z powodu zgonu MATKI JEGO
B. P.

D-rowej Marii Rabinowiczowej

składają wyrazy głębokiego współczucia

Współpracownicy

Spółki Akcyjnej Przemysłu Bawełnianego B. FREIDENBERG w Łodzi

B. P.

Marja z Braudów RABINOWICZOWA

ZONA LEKARZA

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 15 czerwca 1938 r.

Wyprowadzenie drogich nam Zwłok z domu przedpogrzebowego w Łodzi nastąpi dziś w czwartek, dn. 16 b. m. o godz. 3-ej po poł., o czym zawiadamiają

Mąż, Matka, Synowie, Synowe i Rodzina

Przedwczesna śmierć wyrwała z grona naszego

B. P.

D-rowską MARIĘ RABINOWICZ

Viceprezesową naszej instytucji

Wdzięczna pamięć nasza i sierot, którym Zgasła poświęciła swój czyn i swe serce będzie Jej towarzyszyć w zaświatach

Zarząd, wychowanki i personel Domu Sierot „Niedola Dziecięca”

Dnia 14 czerwca 1938 r. rozstał się z tym światem długoletni Prokurent naszej firmy

ś. † p.

OTTO STEIGERT

W Zmarłym tracimy oddanego Pracownika o wyjątkowej energii i wybitnych walorach serca i umysłu.
Cześć Jego pamięci!

**Rada Nadzorcza, Zarząd i Dyrekcja
Widzewskiej Manufaktury Sp. Akc. w Łodzi**

Dnia 14 czerwca 1938 r. zmarł śmiercią tragiczną Prokurent Widzewskiej Manufaktury

ś. † p.

Otto Steigert

W Zmarłym tracimy szlachetnego i oddanego Kolegę, pamięć którego zachowamy w naszych sercach na zawsze

Współpracownicy Widzewskiej Manufaktury, Sp. Akc. w Łodzi

Rynek fater

Fabryki, produkujące skóry królicze i baranie były już w maju b. r. zatrudnione normalnie. Surowiec zakupiony w pierwszych miesiącach roku napływał do fabryk, a nawet pojawiały się skóry królicze i uszlachetnione skóry baranie tegorocznej produkcji, które znajdowały zbyć na razie co prawda w niewielkich ilościach.

Fabryki przerabiające tak zw. dziczyznę przeżywały w maju perturbacje wywołane zmianami w rozdziale kontyngentów na skóry futrzane surowe. Zmiany te spowodowały opóźnienie przybycia surowca do kraju, a tym samym zmniejszenie produkcji w tym miesiącu w porównaniu z latami ubiegłymi. Na ogół branża przewiduje sezon niezły, gdyż ubiegły rok był bardzo niekorzystny i zapasy towarów są niewielkie.

Warunki wypłacalności uległy pogorszeniu. Objawia się to w szczególności w nadmiernym przedłużeniu terminów wekslowych, tak, iż weksle 6-miesięczne stają się prawie regułą, przy pokrywaniu należności za przerób surowca w fabrykach. To przedłużenie terminów wekslowych kryje w sobie poważne niebezpieczeństwo, gdyż hamuje rozwój transakcyjny i stawia pod znakiem zapytania wypłacalność w końcu roku.

WAŻNE DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW.

Anteny zbiorowe sprawiają obecnie właścicielom domów dużo kłopotów. Koncesjonowany zakład elektrotechniczny „ELEKTROS-RADIO”, Śródmiejska Nr. 5, tel. 156-59 wykonywa anteny zbiorowe fachowo, według ostatnich przepisów. Polecamy również rowery na raty i wypożyczalnię aparaty radiowe na prąd i baterje z opłatą miesięczną.

Czcigodnemu i Kochanemu Dr. Rabinowiczowi, Naczelnemu Lekarzowi i Ordynatorowi oddziału laryngologicznego szpitala im. małż. Poznańskich, z powodu przedwczesnego zgonu nieodżałowanej Małżonki Jego

B. P.

Marji Rabinowiczowej

wyrazy najserdeczniejszego współczucia składają

Asystenci oddziału laryngologicznego

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR POLSKI

Dziś, w czwartek, o godz. 8.30 wiecz. komedia Jenkinsa „Kobieta i szmaragd” w interpretacji Pilarskiej, Skrzydłowskiej, Gurynowicza, Sienkiewskiego, Winawera, Wroneckiego, Zonera i reżysera Wł. Krasnowieckiego.

W piątek i w sobotę o godz. 8.30 wieczorem dwa występy kabaretu literackiego „Cyrylik warszawski” z udziałem Stefci Górskiej, Kazimierza Krukowskiego, Ludwika Ławiańskiego i Mariana Rentgena.

TEATR KAMERALNY

„Freuda teoria snów” z Janiną Romanówną i Mariuszem Maszyńskim dana będzie dziś, w czwartek, o godz. 4-ej po poł. i 8.30-wiecz. oraz w piątek.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA

Dziś, w czwartek, o godz. 4.30 po poł. i 9-ej wieczorem grana jest komedia Gehry „Szóste piętro” z udziałem Dywińskiej, Szczesnej, Gersonówny, Gosławskiej, Wilińskiej, Zasadzińskiej, Dąbrowskiego, Hańczy, Korwina, Mrozińskiego, Plucińskiego i innych.

WYSTAWA PRAC MICHAŁA JO.

Wystawa prac znanego malarza lotewskiego Michała Jo. w salonach żydowskiego klubu motorowego przy ul. Moniuszki Nr. 2, wywołała zaciekawienie w szerokich sferach kulturalnej Łodzi

Wystawa otwarta jest od 11-ej rano do 20-ej wieczór. Wstęp bezpłatny.

Ukarani przez Starostwo:

Wczoraj sąd starościński rozpatrywał na swej sesji szereg spraw o wykroczenia:

Za anty-sanitarny stan posesji skazani zostali: Różna Cymerman (Północna 63) i Izaak Szurek (Północna 26) — po 500 zł. grzywny, Szymon Majeński (Wileńska 14) — na 200 zł. grzywny, Oskar Langhof (Napiórkowskiego 55) — na 100 złotych grzywny i Szlama Jakubowicz (Rzgowska 47) — na 400 zł. grzywny.

Za uprawianie gry hazardowej w karty skazany został Szlama Zylbersztajn (Łagiewnicka Nr. 18) — na 100 zł. grzywny.

Za niestawienie się do zastępczej służby wojskowej Jakub Kupfer ukarany został grzywną w kwocie 100 złotych.

Za niezaplacenie składek na rzecz ubezpieczalni społecznej, Karol Griesel (Limanowskiego Nr. 87), ukarany został grzywną w sumie 700 zł.

Kluby francuskie chcą zatrzymać piłkarzy brazylijskich

Srodkowy napastnik reprezentacji Brazylii murzyn Leonidas, będący fenomenem piłkarskim, jest obecnie głównym osrodkiem zainteresowania menażerów francuskich. Kierownicy piłkarstwa brazylijskiego przewidzieli jednak widocznie taką ewentualność, bowiem zabezpieczyli się jeszcze przed opuszczeniem kraju przed ewentualnością pozostania leżących piłkarzy w Europie. Tak więc promie, które przypadną piłkarzom zostaną im wypłacone dopiero po powrocie do Brazylii.

Poza tym kluby brazylijskie przedłużyły kontrakty z poszczególnymi graczami przed ich wyjazdem aż do roku 1940.

Na Leonidasa ostrzy sobie zęby znany klub FC Sochaux który za przeszłe do tego klubu ofiarował piłkarzowi i jego klubowi brazylijskiemu po 100 tysięcy franków. Jest jednak wątpliwe czy transakcja ta dojdzie do skutku.

Podobne oferty złożyły też kluby francuskie i innym piłkarzom brazylijskim.

**Wnieście pomoc
najbiedniejszym**

